par rapport à tout cela, et donc sa *différence* d'avec tout cela, qui explique que le doute, *indifférent* aux évidences de la conscience, coupe court. Si bien que tout commence, si l'on veut, à la troisième Méditation.

Mais tout commence aussi à la première. C'est seulement en effet parce que le doute est mené comme il l'est, parce que l'esprit nie radicalement sans égard pour la configuration du terrain, qu'effectivement il va assez loin et qu'il atteint les problèmes dans leur pureté, à leur niveau d'authenticité. Et le commencement, c'est aussi bien le Cogito. C'est toujours l'unité de la pensée qui est le chemin de la philosophie, pour se démarquer de la conscience naturelle, c'est-à-dire exercer le doute, c'est-à-dire remarquer que la conscience naturelle a une étoffe qui n'est rien pour elle, et donc vivre dans ce rien, être toujours à l'horizon de ce qui est déterminé. Le Cogito n'est pas autre chose. Il est, *lui*, le ressort du doute, il est, *lui*, la façon par conséquent de s'élever peu à peu à Dieu comme à la forme même de ce caractère d'horizon que l'être présente pour tout contenu.

Si bien que les trois premières Méditations, c'est donc identiquement la même, c'est la même comme dissociation de la réalité et de l'apparence, c'est-à-dire fuite de l'être, c'est la même comme saisie de la conscience comme unité, mais une unité qui est toujours non-contenue dans son contenu, qui est toujours à l'horizon par rapport à la conscience simple ; et ces trois premières Méditations, c'est toujours aussi l'être lui-même qui mène le jeu, parce que c'est lui qui retire ma conscience et le réel de ce qu'ils sont toujours immédiatement pour les attirer à un horizon qui lui-même recule, – car tous les horizons, quand j'avance, reculent...

Il faut donc s'interroger d'autant plus sur la différence entre les trois Méditations ; car dans le « même » où elles sont la même pensée, elles ne sont pas nivelées de façon moderne ou technique. Au contraire, la triplicité *est* maintenant l'unité. Il faut s'interroger...

En fait, c'est quand même Dieu qui mène le jeu. Dans cette triplicité il faut quand même qu'il y ait un commencement absolu, et la force de Spinoza est à peu près invincible. Si vous croyez un jour ou l'autre pouvoir surmonter Spinoza, surmontez d'abord Hegel, en qui Spinoza est à l'abri depuis cent soixante et un ans ! Soumettons-nous donc, et admettons que la première question, c'est le *De Deo*.

Vous voyez que ce n'est pas du tout « Du vrai et du faux », la première question. Cela aussi, et peut-être cela surtout, est important à comprendre, quand il s'agit d'« introduction à la philosophie ». Le problème authentique du début de la pensée n'est pas du tout un problème du type de la « méthode ». Beaucoup d'entre vous confondent le doute et la méthode chez Descartes. D'abord, il y a quantité de raisons érudites pour montrer que la méthode, à

l'époque du *Discours* ou des *Regulae* n'avait pas la portée que le doute a manifestement dans les *Méditations*. Mais enfin il y a encore une tout autre raison, c'est que la méthode suppose une nature du vrai définie par les idées claires et distinctes ; elle suppose, donc, ce que le doute, lui, franchit. Le doute porte sur ce dont la méthode est certaine : c'est que tout commence par le clair et le distinct, qu'il faut aller au plus composé. Le doute en effet ne s'arrête pas aux natures simples ; il correspond en effet à une question qui est capable de brouiller cette simplicité-là, c'est de savoir si toutes les idées claires et distinctes sont décisives pour le réel, si elles ont poids d'être, ou bien si l'homme a affaire à sa logique comme logique interne d'une subjectivité, qui est refermée sur elle-même et sur elle seule. La question est de savoir si cette rationalité, ce langage, ces possibilités de comprendre qui sont celles de l'homme, ces évidences qui sont les sciences à divers niveaux, sont aussi, et même primitivement, des ouvertures du réel, *sont les choses*. Et ce problème-là n'est pas le problème du vrai et du faux, il est le problème de la vérité *elle-même*, en tant que vérité transcendante ou ontologique ; c'est-à-dire que c'est le problème de l'être, de l'être comme « vérité ». Ce n'est pas du tout le problème du vrai et du faux, et par là il faut entendre le problème de l'adéquation de la chose et de la représentation. Du point de vue de l'adéquation de la chose et de la représentation, la définition de la vérité la plus parfaite, ce serait que le réel ne soit rien d'autre que le représentable comme tel. Mais c'est justement cela, en fait, l'*erreur* philosophique, l'erreur, ou, mieux, l'errance ontologique, l'apparence même.

Ainsi l'antériorité de Dieu, c'est peut-être le problème le plus sérieux chez Descartes, non seulement pour l'explication de Descartes lui-même, mais pour découvrir la structure de la philosophie. Car c'est vraiment une façon éclatante (et d'autant plus qu'elle est totalement incompréhensible réduite à une « thèse » de métaphysique spéciale) de montrer que la question de l'être en tant qu'il *est* est première par rapport à toute méthode et à toute critique. Or ce qui va nous frapper à la lecture de la troisième Méditation, c'est que ce problème profond, décisif du sens de tous les autres, est introduit par Descartes comme un problème dont il s'excuse presque de traiter et qui ne subsiste que par un doute bien « léger » et, comme il dit étonnamment : « *pour ainsi dire* métaphysique ». Ce qui montre à quel point la pensée peut, dans son histoire effective, être loin d'elle-même. C'est bien trop peu de dire que la question de savoir si Dieu est et s'il est « vrai », c'est-à-dire de penser la vérité ontologiquement ou de penser l'être comme ouverture de tout le reste, non seulement n'est pas « pour ainsi dire » métaphysique, mais encore est entièrement métaphysique ; il faut encore dire que cette question est la métaphysique elle-même s'interrogeant sur son fondement ; elle est la métaphysique devenue question. Elle est donc LA question de la